
CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2014

FÉRIAS TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766353

PORTARIA Nº 949/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora MARIA 
SUELY COSTA ESTEVES, Assistente Administrativo, Id. Funcional 
nº 120740/1, lotada na Diretoria Administrativa Financeira, 
concedido através da PORTARIA Nº 871/2014– GAPE/GABP/
FSCMP, de 06/10/2014, publicada no DOE nº 32.748 de 
15/10/2014, o período de 03/11/2014 á 26/11/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ALTERAR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766356

PORTARIA Nº 940/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora ANGELA MARIA 
OLIVEIRA RIBEIRO, Técnica de Enfermagem, concursado 
Id. Funcional nº 57193100-1, Gerência de Processamento de 
Material e Esterilização, conforme Portaria coletiva de outubro 
854/GAP/FSCMP de 26.09.2014 publicada no DOE nº 32.737 
de 29.09.2014 o período de 02.10.2014 a 31.10.2014 para 
16.10.2014 a 14.11.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de novembro 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766370

PORTARIA Nº 950 /2014 – GAPE/GP/FSCMPA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 403/2014 – 
GEFF/FSCMP, de 01/10/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTENOR SANDRES DE OLIVEIRA FILHO, 
Id. Funcional nº 5907350/1 – Gerente, para responder pela  
Gerência de Estrutura Físico Funcional no período de 03/11/2014 
a 02/12/2014, em virtude de a titular do cargo – CINTIA GAMA 
SALES, Id. Funcional nº 57196393/1 – estar em gozo de férias 
conforme PORTARIA Nº 897/2014 – GAPE/GP/FSCMPA de 
01/10/2014, publicada no DOE nº 32.748 de 15/10/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766121

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 21/11/2014
Valor: 110.305,54
Vigência: 22/11/2014 a 21/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prazo e valor
Contrato: 72-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR.PAULO 
CORDEIRO DE AZEVED
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 99
CEP. 66035-385 - Belém/PA
Email: contabilidade@pazevedo.com.br
Telefone: 9140098872 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 766168

Contrato: 70-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA – 30 
NOBREAK
Valor Total: 5.748,30
Data Assinatura: 06/11/2014
Vigência: 06/11/2014 a 06/11/2015
Registro de Preços: 32/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000    449052              0269001022          Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766177

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/10/2014
Valor: 24.157,00
Vigência: 07/11/2014 a 06/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 059/2012 - Pregão Eletrônico nº. 
062/2012, nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto à 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 07/11/2014 até 06/11/2015. 
Contrato: 59-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: G. ALINE REGO DA ROCHA - ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1279A
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9133433798 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766382

PORTARIA: 1900/2014 
Objetivo: participar da IX Assembleia Geral do Programa Bolsa 
Família.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5834376/VALDENI DA CONCEIÇÃO FARIAS (SOCIÓLOGO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 11/11/2014 a 
13/11/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO
 ESPECIAL DE REVISÃO DA LEI E CRIAÇÃO 

DO REGIMENTO INTERNO DA SEAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766387

PORTARIA Nº. 1899/2014 – SEAS, DE 04 DE NOVEMBRO 
DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de promover a revisão da Lei 
Estadual nº. 7.028/2007 e a edição do Regimento Interno do 
órgão;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº. 112/2014/SINDFEPA, 
datado de 28.10.2014, por meio do qual o Sindicato dos 
Servidores Públicos das Fundações e Entidades Assistenciais e 
Culturais no Estado do Pará – SINDFEPA solicita a substituição 
do nome de servidores públicos representantes da entidade na 
referida comissão;
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR os representantes do SINDFEPA na 
composição da Comissão de Revisão da Lei e Criação do 
Regimento Interno da Secretaria de Estado de Assistência 
Social - SEAS:
I - Titulares:
a)             Roberto Procópio da Silva, mat. nº. 3198294/1, no 
lugar de Esmeralda Alves Mendes, mat. nº 3196607/01;
b)             Agostinho Soares Belo, mat. nº 54193694/1, no lugar 
de Maise Souza do Nascimento, mat. nº. 5902469/1;
II – Suplentes:
a)             Adriano Tyrone dos Santos, mat. nº 5446112/3, no 
lugar de Roberto Procópio da Silva, mat. nº. 3198294/1;
b)             Zilma Ferraz de Oliveira, mat. nº 3228401/1, no lugar 
de Agostinho Soares Belo, mat. nº 54193694/1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766389

PORTARIA N°. 1886/2014 – SEAS, 04 
DE NOVEMBRO DE 2014.

Nome: DOMINGAS SILVA OLIVEIRA
Matrícula: 3215849/1
Cargo: SERVENTE   Lotação: DAS / SEAS
Período: 25/09/14 a 31/10/2014.
(37 trinta e sete dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766391

PORTARIA N°. 1868/2014 – SEAS, 28 
DE OUTUBRO DE 2014.

Nome: IVETE ANDRADE CARVALHO
Matrícula: 5723384/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM  L o t a ç ã o : 
DAS/ SEAS
Período: 15/10 a 13/12/2014
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 1884/2014 – SEAS, 04 
DE NOVEMBRO DE 2014.

Nome: ELZANY MAFRA DE CASTRO
Matrícula: 5907188/1
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Lotação: DAS/ SEAS
Período: 25/09/2014 a 01/10/2014
(07 sete dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766394

PORTARIA N.° 1867/2014 - SEAS, 29 
DE OUTUBRO DE 2014.

Nome: RODRIGO BENTES DINIZ
Matrícula: 54190512/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO    
Lotação: DISAN / SEAS
Período: 01/12/2014 a 30/12/2014    
Triênio: 10/06/08  a  09/06/11.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1872/2014 - SEAS, 03 
DE NOVEMBRO DE 2014.

Nome: DANYELLE CARVALHO PANTOJA
Matrícula: 54188129/1
Cargo: MONITOR      
Lotação: DAS / SEAS
Período: 03/11/2014 a 02/12/2014    
Triênio: 16/11/07 a 15/11/10.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1883/2014 - SEAS, 04 
DE NOVEMBRO DE 2014.

Nome: ROSINETE GAIA PARENTE
Matrícula: 3193683/1
Cargo: SERVENTE      
Lotação: DAS / SEAS
Período: 08/12/2014 a 06/01/2015    
Triênio: 13/05/11 a 12/05/14.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº 598/ 2014, GAB/IMETROPARÁ, 03 DE 
NOVEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765026
Dispõe sobre férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 
74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;


